
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 11. marts 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 743 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 743:  

”DR omtalte i uge 8 et lukkede netværk på Instagram, som nogle unge piger med psy-

kiske sårbarheder, selvskadende adfærd og spiseforstyrrelser er medlemmer af. Hvad 

kan ministeren oplyse om netværket, og har ministeren taget initiativer til begræns-

ning eller kortlægning af netværket og i givet fald hvilke.” 

 

Svar: 

Den omtalte dokumentar viser nogle frygtelige historier, som jeg tager meget alvor-

ligt. Det gælder både i forhold til de unge piger, der ikke har fået tilstrækkelig hjælp, 

og i forhold til, hvordan selvmord og selvskade omtales og deles på sociale medier på 

en skadelig måde. 

 

Derfor har jeg også bedt Udenrigsministeriet om, at sagen bliver rejst i forbindelse 

med den løbende dialog mellem den danske regering og de store sociale medievirk-

somheder. Dokumentaren fra DR og de danske bekymringer om, hvordan skadeligt 

indhold deles og omtales på Instagram, er konkret blevet drøftet på et møde mellem 

Udenrigsministeriets Tech-enhed og repræsentanter fra Facebook, der blandt andet 

ejer Instagram.  

 

Mødet med Facebook er et i den række af møder med store sociale medievirksomhe-

der, som Udenrigsministeriet løbende holder. Disse møder indgår som en del af det 

arbejde, regeringen har igangsat vedrørende sociale medier, hvor der er nedsat to 

tværministerielle arbejdsgrupper. Den ene arbejdsgruppe har igangsat et arbejde 

med at se på reguleringen af sociale medier, så vi har mulighed for at få belyst sagen 

fra alle relevante vinkler. Den anden arbejdsgruppe skal se på børn og unges digitale 

liv og dannelse, samt hvordan vi begrænser børn og unges eksponering for skadeligt 

indhold på internettet. 

 

Jeg tror dog samtidig, at de historier der er kommet frem i den omtalte dokumentar, 

skal ses om et symptom på, at for mange unge mennesker i dag ikke får den hjælp de 

har brug for. Vi skal sikre, at vi har et sundhedsvæsen, der er i stand til at gribe de 

unge mennesker på et tidligere tidspunkt, så de ikke kommer så langt ud, som vi har 

set i den omtalte dokumentar. 

 

Desværre er psykiatrien i mange år blevet underprioriteret. Det ønsker regeringen at 

gøre op med og har med Aftale om finansloven for 2020 sikret et markant løft af psy-

kiatrien på 600 mio. kr. årligt fra 2020 og frem.  
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Side 2 

Arbejdet med den kommende 10-års plan for psykiatrien har desværre været udskudt 

som følge af situationen med Covid-19, men det er heldigvis nu muligt at starte arbej-

det op. Sundhedsstyrelsen er derfor som første skridt blevet anmodet om – i samar-

bejde med Socialstyrelsen – at gå i gang med udarbejdelsen af et status- og udfor-

dringsbillede på tværs af sundheds- og socialområdet, der skal give et solidt fagligt 

grundlag for prioriteringen af den samlede psykiatri i forbindelse med 10-års planen.  

 

Det er for mig vigtigt, at vi får lavet en langsigtet og helhedsorienteret plan for den 

samlede psykiatri, og det forudsætter bred inddragelse af alle interessenter på områ-

det, ikke mindst dem, som står med udfordringer til dagligt. Jeg lægger derfor op til 

en åben og inddragende proces i det fremadrettede arbejde med planen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Martin Zohar 

 


